1
Анотации на материалите за участие в конкурс
за академична длъжност „професор“
на доц. д-р Димитър Михайлов Токмаков
 Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен
"доктор"
Токмаков Д. (2011). Разпределена интернет базирана среда за подпомагане на
обучението в инженерното образование, дисертационен труд за присъждане на

информация и знания.  Въвеждането на иновативни промени във фирмите, преходът
към нови бизнес модели за управление на веригата за доставки, както и  промените в
съществуващите бизнес процеси в сферата на телекомуникациите водят до
необходимост за преосмисляне на класификацията на бизнес процесите, които биха се
подали на автоматизация. В тази връзка целта на тази статия е да се анализират
наличните класификации на бизнес процесите и да се определи как текущите промени
в стратегията за развитие на телекомуникационните оператори се отразяват на тях.
Представена е   нова класификация на бизнес процесите в сферата на
телекомуникациите, която е обобщение на промените в сектора с помощта на ново
разработени квалификационни таблици. Предложената класификация обхващаща
областта на процеса, неговата функционалност , използвайки като основа
квалификационни рамки за бизнес процеси и в същото време обръща внимание на новите
процеси и взаимодействието им  с участниците в нови екосистеми.
Г7.3 S. Asenov and D. Tokmakov, "Battery Free Wireless LoRaWAN End Sensor Node
for IoT Applications," 2020 28th National Conference with International Participation
(TELECOM), 2020, pp. 121-124, DOI: 10.1109/TELECOM50385.2020.9299539,
ISBN:978-172818717-4, https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-
85099440418&origin=resultslist     (Scopus)
Като основен източник за захранване, безжичните сензорни възли за  Интернет на
нещата  разчитат на  батерии. Батериите са с кратък живот, големи по размер и

Demand(PoD) ISBN:978-1-7281-7427-3, https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-
s2.0-85097056753&origin=resultslist&sort=plf-f  (Scopus)
Статията представя метод за оптимизиране на консумацията на енергия на
безжичен сензорен възел с  LoraWAN интерфейс, разработен на база на
микроконтролера ESP32. Използваме микроконтролер Espressif ESP32, сензор за
налягане BMP280 и LoraWan приемо-предавател SX1276 . За намаляване на
консумацията на електрическа енергия в активен режим  използваме вградения в
ядрото копроцесор с ултра-ниска мощност, за извършване на измервания и изчисления
, вместо 32-битов микропроцесор LX6 Xtensa. Оптимизирането на консумацията на
енергия увеличава живота на батерията и продължителността на  автономните
операции на сензорния възел с години. Използваме Wi-Fi интерфейса на
микроконтролера за достъп до уеб сървъра на ESP32, за да конфигурираме
параметрите на безжичния сензорен възел.
Г7.5 S. Asenov and D. Tokmakov, "Enhancing Energy Efficiency of LoRaWAN
Protocol," 2021 12th National Conference with International Participation (ELECTRONICA),
2021, pp. 1-5, DOI:10.1109/ELECTRONICA52725.2021.9513667, ISBN: 978-166544061-5
(Scopus)
През последните няколко години IoT устройствата умножиха своя брой и
функционалност. Тези устройства  се използват широко, а батериите са техният

работен цикъл в безжични сензорни възли. Резултатът от анализа предоставя точна
идентификация на основните потребители на енергия, големината на тяхното
потребление и задълбочено разбиране на ключовите механизми, които трябва да бъдат
приложени за повишаване на енергийната ефективност в безжичните сензорни възли.
Представеният нов енергиен ефектен протокол на LoRaWAN намалява консумацията
6
на мощността от батерията с до 30%. Това намаляване на потреблението на енергия
значително увеличава автономната работа на сензорните възли за няколко години.
Г7.6 S. M. Asenov and D. M. Tokmakov, "Low Current Measurement System For
Wireless Sensor Nodes," 2021 XXX International Scientific Conference Electronics (ET),
2021, pp. 1-4, DOI:10.1109/ET52713.2021.9579667, ISBN:978-166544518-4,
(Scopus)
В тази статия представяме успешно проектирана и тествана система за
измерване на малки токове от безжични сензорни възли. Измерването на тока,
консумиран от безжичните сензорни възли, е процес, който е от голямо значение за
инженерите и дизайнерите по отношение на намаляване на енергията, консумирана от
батериите на сензорните модули. Безжичните сензорни възли се състоят от много
елементи като сензори, предаватели и микроконтролери. Всички те консумират
различно количество енергия при всяка операция, извършвана от сензорния възел -
изпращане, измерване, заспиване и т.н. В отделните режими на работа консумацията
на ток е много малка, достигаща до нано ампери. Това е един от основните проблеми
при измерването на тока, консумиран от сензорните възли. Предложената
компютърно базирана система за измерване на тока на консумация на безжичните
сензорни възли има голям динамичен диапазон и автоматично превключва обхвата на
измерването в зависимост от големината на потребявания ток и режима на работа
на безжичния сензорен възел.
Г7.7 S. M. Asenov and D. M. Tokmakov, "Dual MCU Wireless Sensor Node For
Engineering Education," 2021 XXX International Scientific Conference Electronics (ET),
2021, pp. 1-4, DOI: 10.1109/ET52713.2021.9580055, ISBN: 978-166544518-4,
(Scopus)
През последните няколко години IoT устройствата умножиха своя брой и
функционалност. Тези устройства са се използват в световен мащаб, а батериите са

отпадъците в контекста на интелигентните градове. По-специално, документът
представя възможността за използване на водоустойчиви ултразвукови сензорни възли
с LoRaWAN интерфейс, захранвани от малки  слънчеви фотоволтаични панели и
системи за преобразуване на енергията за  измерване на нивото на отпадъците в
контейнера за отпадъци и за намаляване на вредните емисии от камионите за боклук
чрез оптимизиране на техните маршрути и честотата на процедурата за събиране на
отпадъци. Представяме успешно тестван и внедрен безбатериен ултразвуков сензорен
възел и LoRaWAN интерфейс, който успешно намалява използването на дизелово гориво
за събиране на боклук в градските райони. Категорично е доказана ползата от
използването на сензора  за намаляване на общинските разходи за извозване на боклука,
както и за подобряване качеството на жизнената среда на гражданите. Бъдещата
работа е насочена към изграждане на информационна система за интелигентно
управление и непрекъснат мониторинг на контейнерите за смет.
Г7.9  D. M. Tokmakov and S. M. Asenov, "Autonomous Smart Wireless LoRaWAN
Vehicle Parking Sensor," 2022 XXXI International Scientific Conference Electronics (ET),
2022, pp. 1-5, DOI: 10.1109/ET55967.2022.9920335, ISBN:978-166549878-4 (Scopus)
Тази статия представя проектирането и практическата реализация на
ултразвуков сензорен възел с  LоRaWAN комуникационен интерфейс за отчитане на
паркираните  превозни средства в паркинги в градска среда .
Представеният сензорен възел се захранва от малък фотоволтаичен панел,
енергиен преобразувател и Li-Ion батерия за съхранение на електрическа енергия.
Представени са хардуерният дизайн и софтуерната реализация на сензорния възел.
Проектираният и внедрен сензорен възел е тестван при външни атмосферни условия,
за да се гарантира неговата автономна работа.
Г7.10 S.Asenov and D.Tokmakov, "Using Solar Energy Harvesters in Engineering
Education," 2022 30th National Conference with International Participation (TELECOM),
Sofia, Bulgaria, 2022, pp. 1-4, doi: 10.1109/TELECOM56127.2022.10017330, ISBN:978-1-
6654-8212-7https://ieeexplore.ieee.org/document/10017330
(Scopus)